
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 34 del 13-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

N. 34 del Reg. Data 13-03-2018 Reg. Generale N. 75 

 

 

 

 

Oggetto:   Riaccertamento dei residui relativi alle voci di bilancio di competenza dell'area 

"Lavori pubblici - manutenzione del patrimonio". 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 34 del 13-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2/2018 del 02/01/2018, con cui il Sottoscritto è stato nominato 

quale Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio di questo Ente, con il conferimento delle 

funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato  che questo Comune, ente non sperimentatore, applica dal 2016 il nuovo sistema contabile 

armonizzato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Preso atto che in base al punto 9 del Principio Contabile della competenza finanziaria potenziata, tutte 

le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, prima della predisposizione del rendiconto, 

una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 

- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione rivista in occasione dell'accertamento o 

dell'impegno contabile; 

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

- la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio. 

 

Rilevato che questo Ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 30/04/2015, esecutiva ai 

sensi di legge, ha effettuato il riaccertamento straordinario dei residui alla data del 01/01/2015 in 

occasione dell'approvazione del rendiconto 2014, applicando i nuovi principi contabili; 

 

Ritenuto, propedeuticamente all’approvazione da parte della Giunta comunale della deliberazione di 

riaccertamento complessivo dei residui attivi e passivi al 31/12/2017, provvedere ad assumere 

apposita determinazione attestante la ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 relativi 

alla propria area di competenza; 

 

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi riaccertati e distinti per anno di formazione, allegati al 

presente provvedimento allegato A) e allegato B); 

 

Riconosciuta la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

 

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) Di presentare alla Giunta comunale gli elenchi di cui agli allegati A) e B) relativi, rispettivamente, 

alla ricognizione dei residui attivi e passivi di competenza di questo Ufficio, che formano parte 

integrante del presente atto;   

 

3) Di dare atto,  per quanto di competenza, dell’inesistenza di debiti fuori bilancio non ancora 

riconosciuti. 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 34 del 13-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 13-03-2018 

 

======================================================================= 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio dal 06-12-2019 

 

li, 06-12-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 06-12-2019                      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to PAGLIALUNGA MAURO    

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


